{G.., '

qii
AT
Eúq

Câmara Municipal de Alto Alegre do \laranhão Alto Alegre do
Maranhão/NL{

REQUERIMENTO No 90/2025.

Senhora Presidente,

Os abaixo-assinados, vereadoras e vereadores de:;te município, requerem, na forma
regimental, que após deliberação plenária seja erviado ofício à Prefeita Municipal
encaminhando a presente proposição:

"Requeremos a Pref-eita Municipal, que interceda
junto ao Governo do Estado, através do órgão
competente, no sentido de viabilizar junto ao
VM PROCON no sentado de que seja realizado
um mutirão para emissão de carteiras de
identidade para o,s cidadãos e cidadãs de nosso
município ".

Jtj§lIEIçA]]Vê

Sra. Presidente,
Senhoras vereadoras,
Senhores Vereadores

A emissão de documentos de identificação é um direito fundamental do cidadão e
condição essencial para o exercício pleno da cídadania, possibilitando o acesso a diversos
serviços públicos, benefkios sociais, programas governamentais e oportunidades no mercado

de trabalho.

No entanto, muitos munkipes enfrentam dificukJades para obter sua carteira de
identidade, seja pela distância dos órgãos emissores ou pela limitação na oferta do serviço.
Diante disso, um mutirão realizado pelo VIVA/PROCON, em parceria com o Governo do Estado,
proporcionará maior comodidade à população, garantíndo agilidade e acesso gratuito ou
facilitado à emissão desse documento indispensável

A iniciativa atenderá, principalmente, pessoas em situação de vulnerabilidade social,

idosos, jovens e aqueles que ainda não possuem doclmento de identificação, contribuindo
para a inclusão social e a cidadania plena.

Plenário Vereadora Érica Vieira da Câmara Municipal em 24 de setembro de 2025.

D

íüAqm deo àvrto
( / Juliana dos Santos Vierra
" Vereadora

"lLuüte

Rua Sào Lr.rcas tsairro Santo Antônio, S,ÀJ. Alto Alegre do Maranhâo-MA.
camaraaltoale

Câmara Municipal de Alto Alegre do Maranhâo
Alto Alegre do Maranhão/MA

6lr;*^ ;),/"'rh ÚL/' '
Eliane Silva de Oliveira

Vereadora

m rneiro Costa
Vereadora

Vereador

&
Davids Lopes Lima

Vereador

{4r;t-
,' 1-I

fur1 ,24"-.áz:/r*"
Ruidouglas de Almeida Rodrigues